Чăваш Республики                                              Муркаш районĕн                            Хорнуй ял поселенийĕн                 администрацийĕ
ЙЫШÃНУ

31 юпа 2022 ç. № 40
Хорнуй ялĕ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Хорнойского

сельского поселения

Моргаушского района

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31 октября 2021 г. № 40
д. Хорной

О мерах по обеспечению безопасности людей на
водных объектах на территории Хорнойского
сельского поселения Моргаушского района
Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов

В соответствии с указанием Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.09.2022 № 10 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022/2023 годов», Планом основных мероприятий Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год и в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики постановляет:
 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов.
 2. Предусмотреть при формировании бюджета Хорнойского сельского поселения на 2023 год финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
 3. Организовать взаимодействие со спасательной службой ПЧ № 37 по охране с. Моргауши КУ «ЧРПС» с целью оперативного проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях на водных объектах.
 4. Отработать вопросы подготовки и применения зимних спасательных средств.

 5. Принять меры по сооружению купелей для любителей зимнего плавания на водоемах с учетом их безопасного оборудования и организации дежурств соответствующих служб, особенно в дни празднования Крещения Господне.
 6. Информировать заблаговременно администрацию Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, администрацию Моргаушского района Чувашской Республики, ГКЧС Чувашии и Главное управление МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии о планируемых мероприятиях, связанных с вопросами обеспечения безопасности людей на водных объектах.
7. Организовать регулярные выступления в средствах массовой информации по доведению Правил поведения населения на водоемах.

8. Разработать и принять в установленном порядке нормативные правовые акты, направленные на обеспечение безопасности и охрану жизни людей на водных объектах.
9. Проводить разъяснительные профилактические мероприятия по предупреждению несчастных случаев на воде путем проведения встреч в дошкольных и школьных учреждениях, организациях, а также сходов граждан.

10. Организовать и провести профилактические мероприятия «Осторожно, тонкий лед!».

11. Определить потенциально-опасные участки водоемов и обозначить их соответствующими знаками.

12. Обозначить специальные места для массового подледного лова рыбы рыболовами-любителями в зимний период.

13. Установить на местах возможного съезда на лед автотранспорта запрещающие знаки и провести работы по обваловке и завалу возможных съездов.

14. Возложить на должностное лицо администрации Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики ответственность за обеспечение безопасности на водных объектах.

15. Организовать с момента ледостава на водоемах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики еженедельное проведение мониторинга за толщиной льда и определение его структуры утром и вечером, в период оттепели производить замеры и днем.

16. Выставить предупреждающие запрещающие знаки в опасных местах для движения пешеходов.

17. Не допустить создания по льду через водоемы несанкционированных переходов и переездов.

18. Не допустить подледную ловлю рыбы рыбаками-любителями на неокрепшем льду.

19. Не разрешать выход детей и взрослых на неокрепший, непроверенный лед.

20. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

21. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики».

Глава Хорнойского сельского поселения                                   М.В. Колесникова

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Хорнойского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики

от 31.10.2022 г. № 40
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные за выполнение

	1
	принять нормативные правовые акты по обеспечению безопасности населения на водных объектах Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в осенне-зимний период 2022-2023 годов
	не позднее 20 ноября
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	2
	проведение разъяснительной работы со взрослым населением, учащимися образовательных организаций Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской по безопасному поведению на водных объектах в осенне-зимний период 2022-2023 года
	ноябрь
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	3
	проведение комиссионного обследования состояния гидротехнических сооружений (ГТС), ведение мониторинга за состоянием безопасности на водоемах, ГТС
	декабрь-март
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	4
	провести зачистку водоспускных сооружений ГТС от мусора, наплывшей древесины и т.п. в целях подготовки к безаварийному пропуску паводковых вод в 2022 г.
	декабрь-март
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5
	Организовать:

	5.1.
	- своевременную уборку снега на дорогах
	в осенне-зимне-весенний период
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.2.
	- обеспечение бесперебойной связи с населенными пунктами, оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на водных объектах
	постоянно
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.3.
	- проведение работы по разъяснению правил поведения детей, взрослого населения в период образования ледостава, на тонком льду, на льду
	постоянно
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской

	5.4.
	- запрещать прокладывание несанкционированных проходов и переездов по льду водоемов
	в осенне-зимний период
	администрация Хорнойского сельского поселения Моргаушского района Чувашской